................................................................................................................... 

§ 3º Em caso de pandemia ou declaração de Estado de Calamidade Pública, 

fica autorizado o subsídio parlamentar referido no inciso VII do art. 49 da 

Constituição Federal de R$ 33.763,00 (trinta e três mil, setecentos e sessenta e 

três reais) a ser destinado para o Sistema Único de Saúde (SUS), a fim de 

assistir a saúde pública brasileira. 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

Atualmente o Brasil enfrenta a pandemia do Corona vírus (COVID-19) que está se

[...]

Legislativos nºs 805, de 20 de dezembro de 

2010, e 210, de 1º de março de 2013; e dá 

outras providências 

O Congresso Nacional decreta:  

Art. 1º O subsídio mensal dos membros do Congresso Nacional, referido no inciso 

VII do art. 49 da Constituição Federal, é fixado em R$ 33.763,00 (trinta e três mil, setecentos 

e sessenta e três reais).  

§ 1º É devida aos membros do Congresso Nacional, no início e no final do 

mandato, ajuda de custo equivalente ao valor do subsídio, destinada a compensar as despesas 

com mudança e transporte. § 2º A ajuda de custo de que trata o § 1º não será devida ao

[...]

49 da Constituição Federal, em R$ 33.763,00 (trinta e três mil, 

setecentos e sessenta e três reais). 

O Congresso Nacional é composto por 594 membros, sendo 81 Senadores da 

República e 513 Deputados Federais, perfazendo uma despesa remuneratória mensal de 

R$ 20.055.222,00 (vinte milhões, cinquenta e cinco mil, duzentos e vinte e dois reais) e 

anual de R$ 260.717.886,00 (duzentos e sessent milhões, setecentos  dezessete mil, 

oitocentos e oitenta e seis reais). 

Ao se comparar à remuneração mensal de um Parlamentar Federal com arenda 

média mensal1 de um trabalhador, de R$ 2.298,00 (dois mil duzentos e noventa e oito 

reais),conforme os indicadores e informativos do Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística2, verifica-se um verdadeiro acinte diante de tamanha discrepância, o que se 

torna ainda mais expoente a partir da premissa de que os membros do parlamento são

[...]

2014, a redução em 20% (vinte por cento) dos subsídios para os Deputados Federais e os 

Senadores na ocorrência de estado de calamidade pública reconhecido pelo Senado Federal. 

Atualmente, os gastos da Câmara dos Deputados com os subsídios mensais dos 

Deputados totalizam R$ 225.165.447,00 (duzentos e vinte e cinco milhões, cento e sessenta e 

cinco mil, quatrocentos e quarenta e sete reais) por ano – considerada a gratificação natalina.  

Por seu turno, no Senado Federal, os gastos anuais chegam a R$ 35.552.439,00 (trinta e 

cinco milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e trinta e nove reais) – 

considerando-se a gratificação natalina –, totalizando, portanto, o montante de R$ 

260.717.886,00 (duzentos e sessenta milhões, setecentos e dezessete mil, oitocentos e 

oitenta e seis reais) para as duas Casas Legislativas, que pagam, de subsídio mensal, 

atualmente, a monta de R$ 33.763,00 (trinta e três mil, setecentos e sessenta e três reais) a cada 

um de seus membros – 513 (quinhentos e treze) Deputados e 81 (oitenta e um) Senadores. 

Segundo constou em matéria da British Broadcasting Corporation – BBC de dezembro 

de 2018
1
, o Congresso Nacional Brasileiro é o segundo mais caro do mundo – o que não é de se 

estranhar avaliando as cifras acima –, atrás apenas do norte-americano.  

Em linhas gerais, a redução proposta, que faria com que os subsídios passassem, 

temporariamente, para o valor de R$ 27.010,10 (vinte e sete mil e dez reais e dez centavos) – 

valor acima da média salarial da maioria brutal da população brasileira –, geraria uma 

economia mensal de R$ 4.011.044,40 (quatro milhões, onze mil, quarenta e quatro reais e 

quarenta centavos) a ser revertida para a saúde. 

Se falássemos em redução permanente de subsídio, por sua vez, teríamos uma economia 

anual de R$ 52.143.577,20 (cinquenta e dois milhões, cento e quarenta e três mil, quinhentos e 

setenta e sete reais e vinte centavos) e, ao final de uma legislatura, a economia gerada seria no 

importe de R$ 208.574.308,80 (duzentos e oito milhões, quinhentos e setenta e quatro mil, 

trezentos e oito reais e oitenta centavos), ou seja, mais de duzentos milhões de reais revertidos 

para o SUS! 

Ora, não apenas a redução desses gastos exorbitantes faz-se necessária, mas sua 

permanência, num país com índices sociais problemáticos como o Brasil, é totalmente